ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA HISTORIE

DĚJINY OBCE POSTŘEKOVA
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. David Vavřík
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor ČJ - Dě

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 25. března, 2016

...................................................................
vlastnoruční podpis

.

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce panu doc. PhDr. Janu Kiliánovi, Ph.D. za

odborné vedení, rady a připomínky při zpracování diplomové práce. Mé poděkování patří též

Českému statistickému úřadu za spolupráci při získávání statistických údajů a také starostovi

obce Postřekov panu Ing. Janu Kreuzovi za jeho věnovaný čas a poskytnuté materiály.

Obsah

1. ÚVOD .................................................................................................................................... 6

2. CHARAKTERISTIKA OBCE ............................................................................................ 8

3. HISTORICKÝ VÝVOJ ....................................................................................................... 9

3.1 Od nejstarších dob do zástavy Petra ze Švamberka .......................................................... 9

3.2 Od zástavy Petra ze Švamberka do výkupu. ................................................................... 18

3.3 Od výkupu Chodů ze zástavy do bitvy na Bílé Hoře...................................................... 23

3.4 Pod správou Lamingenů ................................................................................................. 32

3.5 Za Stadionů (od smrti Lamingena do roku 1848) ........................................................... 50

3.6 Od roku 1848 do Mnichovské dohody ........................................................................... 56

3.7 Od okupace Postřekova Němci do roku 1990 ................................................................ 61

4. DEMOGRAFICKÝ A NÁBOŽENSKÝ VÝVOJ ............................................................ 74

4.1 Historická demografie .................................................................................................... 74

4.1.1 Počet obyvatel .......................................................................................................... 75

4.1.2 Počet usedlostí ......................................................................................................... 78

4.2 Náboženský vývoj .......................................................................................................... 83

4.2.1 Duchovní správa ...................................................................................................... 87

4.2.2 Sakrální památky ..................................................................................................... 89

5. OBECNÍ SPRÁVA ............................................................................................................. 91

6. HOSPODÁŘSTVÍ .............................................................................................................. 97

6.1 Zemědělství ..................................................................................................................... 97

6.2 Řemesla a živnosti ........................................................................................................ 101

6.3 Vrchnostenské příjmy (platy Chodů vrchnosti do r. 1848) .......................................... 107

7. KULTURA A ŠKOLSTVÍ ............................................................................................... 111

7.1 Zakládání spolků ........................................................................................................... 111

7.2 Vzdělanost v obci ......................................................................................................... 114

7.2.1 Počátky vzdělávání na Chodsku. ........................................................................... 114

7.2.2 Proměny školství v Postřekově v 19. století. ......................................................... 115

7.2.3 Vzdělanost v Postřekově v 1. polovině 20. století. ................................................ 118

7.2.4 Období „školního socialismu“. .............................................................................. 120

7.3 Výstavba nových budov ............................................................................................... 124

7.4 Církevní svátky a slavnosti ........................................................................................... 127

7.5 Postřekovští ve filmu .................................................................................................... 130

7.6 Turistika a Přírodní rezervace Postřekovské rybníky ................................................... 131

8. KAŽDODENNOST NA VESNICI ................................................................................. 133

8.1 Obydlí ........................................................................................................................... 133

8.2 Strava ............................................................................................................................ 135

8.3 Iniciační obřady ............................................................................................................ 137

8.4 Chodský kroj a odívání ................................................................................................. 141

9. VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI ............................................................................................ 143

10. ZÁVĚR ............................................................................................................................ 146

11. RESUMÉ ......................................................................................................................... 148

12. PRAMENY A LITERATURA ...................................................................................... 150

13. SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH ............................................................................... I

6

1. ÚVOD

Diplomová práce „Dějiny obce Postřekova“ je kompletním shrnutím dějin této

chodské vesnice. Pro toto téma jsem se rozhodl kvůli předchozí obhájené bakalářské práci a

rovněž kvůli nedostatečnému množství odborné literatury zabývající se dějinami Postřekova.

Jedná se tak o první kompletní dějiny obce, jež zahrnují všechny složky vývoje obce, do nichž

neodmyslitelně patří historický vývoj, jenž je základem dějin Postřekova. Na historický vývoj

navazuje demografický a náboženský vývoj, který sleduje změny v populaci postřekovského

obyvatelstva. Dalšími nezbytnými složkami vývoje obce jsou obecní správa, hospodářství,

kultura a školství a každodennost na vesnici, kterou jsem do práce zařadil z hlediska poznání

každodenní života vesnických obyvatel. Nemohl jsem opomenout ani vyjmenování několika

významných osobností Postřekova, které šířily dobré jméno obce u nás i v zahraničí.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza kompletních dějin Postřekova a následné

shrnutí do několika částí vývoje obce tak, aby byly naplněny všechny ostatní cíle stanovené

v jednotlivých částech práce. Nejprve jsem se zaměřil na historický vývoj, jenž začíná první

písemnou zmínkou o obci, rokem 1325, a končí pádem komunistického režimu

v Československu. Cílem historického vývoje bylo rozdělení do několika časových období

z hlediska větší přehlednosti a historické orientace. Do roku 1848 jsem se zabýval především

osudy postřekovských obyvatel na pozadí historie celého Chodska. Od druhé poloviny 19.

století jsem se zabýval už jen samotnými dějinami naší obce, která už nespadala pod žádnou

vrchnost. Na historický vývoj obce navazuje demografický vývoj, jehož cílem bylo zaměření

na změny v počtu obyvatel a změny v počtu usedlostí v obci. V části náboženského vývoje

jsem se zaměřil na změny náboženského vyznání obyvatel a náboženských změn v průběhu

celých dějin obce, což bylo i cílem v této kapitole.

V dalších dvou částech práce bylo cílem stručně a výstižně shrnout vývoj obecní

správy a následně vývoj celého hospodářství, kde jsem se zaměřil na vývoj v oblasti

zemědělství, řemesel a živností, a vrchnostenských příjmů. Jedna z těch obsáhlejších částí

diplomové práce, kultura a školství, měla za cíl vytvořit určitou strukturu kulturní sféry obce,

která vytváří jakési „srdce“ obce. Tam jsem se více zaměřil na vývoj vzdělanosti

v Postřekově, kde bylo cílem odhalit nedostatečnou vzdělanost chodského lidu a poté i zjistit

určité rozdíly ve školství v době socialismu a dnes. Domnívám se, že v období školního

socialismu v Postřekově měli žáci z učitelů velký respekt a dokonce někteří učitelé používali

i menší tělesné tresty. Také si myslím, že propagování KSČ ve škole bylo všudypřítomné.
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Předposlední částí práce je každodennost na vesnici, jejímž cílem bylo popsat každodenní

život obyvatele vesnice. Poslední část mé diplomové práce měla za cíl stručně popsat

jednotlivé osudy významných osobností Postřekova.

Jako metodiku práce jsem použil metodu analýzy a syntézy. Práce, která je jedním

velkým celkem, je složena z několika součástí, které se můžou stát dalším předmětem

zkoumání. Na základě těchto několika částí pak můžeme lépe poznat celkový vývoj obce

Postřekov. Analýza a syntéza tvoří nedílnou jednotu a oba tyto postupy se prolínají a doplňují.

Dále jsem použil metodu řízeného rozhovoru s pamětníky z období školního socialismu.

Veškeré zdroje informací jsem čerpal z kronik Postřekova, z Obecní kroniky a z kroniky

Obecné školy, a z dat získaných z odborné literatury.
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2. CHARAKTERISTIKA OBCE

Postřekov leží v pohraniční části okresu Domažlice v podhůří Českého lesa. Je jednou

z největších a nejlidnatějších chodských obcí. Název pochází zřejmě od slova „postřehování“

(pozorování), které Chodové prováděli ze strážnic na Haltravě. Připomínán je roku 1325 jako

sídlo svobodných lidí podléhajících přímo králi prostřednictvím královského purkrabího

z Domažlic. Jako strážcům zemských hranic byla Chodům českými králi přiznána četná

privilegia včetně osvobození od robot. Po bělohorské porážce v roce 1621 ztrácí Chodové

svoji nezávislost a po selských bouřích koncem 17. století jsou donuceni vzdát se výsad a


[…]


hospodářství a kultura a školství, bylo nezbytné pro splnění hlavního cíle diplomové práce.

Mezi vedlejší cíle práce jsem také zařadil utvoření určitého pohledu do každodennosti života

prostého obyvatele vesnice a v neposlední řadě i sledování změn vývoje počtu obyvatel, kde

jsem se zaměřil i na počet věřících, a vývoje počtu usedlostí, později domů a bytů.

Po zpracování všech výsledků demografického vývoje jsem zjistil, že od roku 1910

klesl do r. 2011 počet o 756 obyvatel, což je necelých 70 % z posledního sčítání obyvatel z r.

2011. Výrazný pokles počtu obyvatel v průběhu 20. století totiž zapříčinily útrapy dvou

světových válek, dále odsun Němců po 2. světové válce a s tím spojený i zánik osady

Nuzarov a také osamostatnění obce Díly. Stejně tak klesal v průběhu 20. století i počet

věřících obyvatel, což bylo dáno příchodem komunistického režimu po druhé světové válce a

pravděpodobně i změnou životního stylu obyvatel. Oproti tomu počet usedlostí v Postřekově,

později domů a bytů, stále rostl. To dokazuje určitou změnu společného bydlení rodiny.

V dřívějších dobách totiž existovaly dvou a více generační domy, postupem času se však tento

způsob bydlení úplně změnil.

Po rozhovorech s pamětníky se bohužel potvrdila hypotéza o ne příliš šťastném

školském systému v období socialismu, kdy učitelé měli velký respekt, a dokonce se nebáli

přistoupit na některé tělesné tresty. Dále se potvrdila domněnka i o neustále propagaci KSČ.

Nezávisle na sobě se totiž pamětníci shodují, že učitelé nechodili pro nějaký ten pohlavek

příliš daleko, a možná i kvůli tomu měl učitel mnohem větší respekt, než má třeba v dnešní

době, protože o velkém respektu ze strany učitele a věčné propagandě KSČ mluví všichni tři

dotazovaní. Poukazují i na to, že dnešní vybavení školy je úplně o něčem jiném, a žáci tak

mají v době internetu velkou výhodu ohledně vyhledávání různých zdrojů a informací.
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Při psaní mé diplomové práce mi především posloužily dva výborné zdroje, z nichž

vlastně vznikla téměř celá tato diplomová práce. „Dějiny Chodů“ od Františka Roubíka mně

výrazně pomohly především k vypracování historického vývoje Postřekova. Dle mého názoru

by si František Roubík, jenž byl vynikajícím archivářem, historikem a pedagogem, zasloužil

daleko více uznání a především pozornosti od místních obyvatel, poněvadž bez jeho práce a

badatelské činnosti v ministerských archivech bychom se jen stěží něco dozvěděli o

zajímavém životě Chodů v minulých staletích. I když se ve své publikaci „Historie

Postřekova“ Václav Volfík spolu s Františkem Frišem nezabývali dřívějšími dějinami Chodů

jako František Roubík, přispěli rovněž svou prací, především z dob druhé světové války,

k vypracování mé diplomové práce velmi výrazně. Stejně tak mi publikace „Historie

Postřekova“ posloužila velmi výrazně i k vypracování části Hospodářství a také k části

Kultura a školství.
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11. RESUMÉ

Postřekov’s history dates back to 1325 and it has always been an inseparable part of

the 12 original villages of Chodsko that were running the Chodsko region for centuries.

Postřekov has been one of the largest and most populated villages of Chodsko for centuries.

Therefore it deserves more attention than it has been paid so far – only one paper about the

history of the village was published, and it was focused mostly on the modern history.

In my diploma thesis I tried to summarize the complete history of Postřekov and

accomplish the main objective of the thesis that included several secondary objectives. These

secondary objectives, e.g. a summary of specific parts of the village development that

included historical development, municipal administration, economy, culture and education,

were critical for accomplishing the main objective of the diploma thesis. The secondary

objectives also cover an insight into a common village inhabitants’ daily life, and last but not

least the changes in population focusing also on number of religious inhabitants and number

of homesteads and houses or flats later on.

After processing all demographic data I found out that since 1910 until 2011 the

population decreased by 756 people, which is only approximately 70% of the latest census

from 2011. This significant population decrease in 20
th

century was caused by the hardships

of two world wars, the German inhabitants’ displacement after the World War II and the

Nuzarov settlement decline related to it, and also the fact that the village Dily gained

independence. The number of religious inhabitants decreased during the 20
th

century as well,

which was caused by the Communist regime establishment after World War II and perhaps

also by the population’s lifestyle change. On the contrary, the number of homesteads or later

houses and flats in Postřekov has continuously increased. This proves a change in family

living – in the earlier times it was usual to live in a multi-generation houses, but this has

completely changed in the course of time.

After interviewing the contemporary witnesses the hypothesis about the unsuitable

educational system of the socialist era and constant propaganda KSČ has been confirmed.

During this period the teachers were very respectable and even redoubtable persons as they

were not afraid to use corporal punishments. Independently, the witnesses’ statements

matched in saying that the teachers often slapped students on the head and therefore were very

redoubtabled, which is confirmed by all three witnesses. All of them also point out to the fact
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that today’s schools are completely different as for the equipment and the sources of

information with the possibility to use internet.

I used two great primary sources for writing this thesis that basically helped me

compile the whole thesis. The “History of People of Chodsko” by František Roubík helped

me significantly to elaborate on the historical development of Postřekov. In my opinion, the

archivist, historian and teacher František Roubík deserves much more attention from local

inhabitants as we would barely know anything about the interesting life of Chodsko people in

the past centuries without his researches and archives. Even though the publication “History

of Postřekov” by Václav Volfík and František Friš did not focus on the early history of

Chodsko as much as František Roubík, the publication also contributed greatly to this thesis

mainly because of the fact that it covers the period of World War II. The “History of

Postřekov” also helped substantially for the parts related to Economy and Culture and

Education.
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