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Posudek vedoucího diplomové práce
Dějiny obce Postřekova

Bc. David Vavřík

Po bakalářské práci, v níŽ se D.Vavřík zabýval především kulturními, demografickými a

sociálními otázkami v 19. století v chodské vsi Postřekově, k niž jej vážou rodinné vazby, se

nyní odhodlal k počinu velkorysejšímu - k sepsání celých postřekovských dějin, od první
zmínky ve 14. století po přelom 80. a 90. let minulého století. Ačkoli takový rozsah můŽe u
kvaliÍjkační práce vyvolávat rozpaky, zde š1o o cílený úkol, jelikoŽ Postřekov dosud své

dějiny v podstatě nemá a u autorova díla se, pochopitelně po adekvátních úpravách, do

budoucna (věřme) počítá s kniŽním pub1ikováním. Rozsahem práce monumentální jistě je'
nicméně na počtu stran kvalita přece jennezáIeží.

Po stručném úvodu pŤicházi na řadu stejně stručná charakteristika obcejako takové a
pak již první část pojednání, od první zmínky až po rok 1848, který autor považuje za
nejvýznamnější historický mezník. S tím lze (estliŽe v obci nebyl tŤebapožár, po němŽ by ji
bylo nutno Znovu celou vybudovat, nebo jiná klíčová událost) zqisté souhlasit, protoŽe

uvedeným datem neskončily pro Postřekovské jen robotní povinnosti a závislost na
pozemkové vrchnosti. ale vzápěti získali i obecní samosprávu. Je otázkou, zdanebylo vhodné
alespoň stručně nastínit i prehistorický vývoj postřekovské krajiny - autor každopádně svůj

výklad začiná příchodem Chodů (českého původu), k níŽ podle jedné zhypotéz mělo dojít za
knížete Břetislava I., spíše však ještě o něco dříve. Postřekov, konkrétně doloŽený roku 1325,

náIežel pod DomaŽIice a pod chodovskou rychtu, jenŽe ačkoli š1o o královské zboži,
docházelo k častým zástavámtohoto majetku uŽ od konce 14. století a na konci století dalšího
město s okolím takto získali Švamberkové. Během 16. století s nimi měli nejednou Spoly'
odvolávajíc Se na své svobody a privilegia, vrcholem útlaku se tehdy stala vláda Pefta ze
Švamberka, přičemž situace se poměrně uklidnila až finančně náročným výkupem ze strany
chodských vsí v roce 1572.

Ačkoli se aŽ do počátků třicetileté války Chodové museli nadále přít jak s uvedeným
rodem, tak s královskými DomaŽlicemi, své postavení si udrželi. Po Bílé hoře však byli
zastaveni Lamingenům, šlechtickému rodu původem Ze sousedního Bavorska. D. Vavřík poté

sleduje vyostření sporů mezi Chody a několika lamingenovskými geneťacemi až po tragické
vyústění za proslulého ,,Lomikara" ajeho mýizovaného protivníka Koziny. Hned po těchto

událostech Se postřekovskou, Íesp. chodskou vrchností stali Stadionové, vykonávající
vrchnostenská práva až do onoho přelomového roku. Vavříkův výklad je zde čtivý, bohuŽel,
pokud vůbec čerpal zvicera zdrojů, neuvádí je - vystačil si na bezmáIa padesáti stranách (!)
jen s kompilací starší studie Františka Roubíka. CoŽ je příliš málo, existuje i další literatura
(Teplý-Chodové ve Sporu s Lomikary, Maur-Kozina a Lomikar; aj.), jejich díla ale nejsou
bohuŽel ani v Seznamu literatury. Pramenné studium pak chybí zceIa. Navíc - příslušnó
pasáže nejsou ani tak o Postřekovu, jako obecně o Chodech ajejich sporech.

Lepší situace nastává v tomto ohledu aŽ od druhé části, kde se j|ž autor mohl opřít i o
vlastní výzkum, paleograficky dostupnější zdroje a o výpovědi pamětníků. Politický vývoj
rozdělil na dobu od roku 1848 do Mnichova (1938) a na dobu od německé okupace po pád

že\ezné opony. Za zmínku na tomto místě stojí zvláště obšírný výklad událostí za druhé
světové války, na jejímŽ konci se Postřekovští dočkali osvobození americkou armádou, ale

také svých největších bojových ztÍát pŤi střetu s ustupujícími Němci. BohuŽel, autor je
mimořádně skoupý na citace (na s. 65 a 66 neni ani jediná!) , takŽe čtenář netuší, zda veškeré
zdejší informace pocházejí z publikace o dějinách obce z pera jeho předchůdců. Patmě jde

však rovněŽ o kompilaci. Za ne.|přínosnější můŽeme tedy považovat až autorova pojednání o
jednotlivých dílčích problematikách, demografickým a náboženským vývojem počínaje, dále

přes obecní správu, hospodářství, kulturu, školství až po postřekovskou každodennost a

iýznamné osobnosti. Zde nechybějí prameny ověřená tvrzení, tabulky a nová zjištění. Co do

bliŽšího komentáře, mohu odkázat na svůj posudek Vavříkovy bakalářské práce. Je nicméně

škoda, že autor nevyuŽil i materiály ze SokA Domažlice, případně z plzeřské centrály' a

spokojil sejen se zdroji obecní provenience (kroniky).
Ve výsledku vznikla práce zdobré poloviny kompilativní, jako vlastivědné pojednání

nicméně standardní a pro obec a její osvětu přínosná. Autorovy jazykové prostředky jsou na

solidní úrovni, bý se nevyvaroval ani řady překlepů, ba vyloŽených lapsů (s. 66 -
Ti...byly...popraveni), stejně jako nevhodných formulací - např. zl<ratka R-U (s. 58) se sem

opravdu nehodí. Termín ,,školní socialismus" (s. 6) by měl být vysvětlen. K Seznamu

pramenů a literatury jsem se již vyjádŤíl výše - v obojím jsou mezery. obrazová příloha je

pak vyčerp ávajicí fotodokumentací pojednávané obce.

Navzdory uvedeným nedostatkům považuji práci, sloŽenou z kompilace starší

postřekovské historie a zpoznatků z autorovy práce bakalářské pro dějiny novější, zavelmi
dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 6. května 2016 Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.